pare solus (solet) cæcus in tenebris. Amen. Et sicut Dominus beato Petro apostolo, eiusque successoribus, cuius vicem tenemus quamvis indigni, potestatem dedit, ut quodcunque ligarent super terram, ligatum esset et in cœlis; ita illis si emendare noluissent, cœlum claudimus, et terram ad sepeliendum negamus, et demergantur in inferno inferiori, solventque quod gesserunt sine fine. Amen. Si autem ad pœnitentiam, et emendationem venerint, et secundum nomen culpæ fructus dignos pœnitentiæ fecerint, omnia mala ista avertat Deus ab illis, et nos parati sumus ad recipiendum et orandum pro illis. Si autem ad emendationem noluerint venire, perpetuo anathemate feriantur: ita ecclesiam Dei non intrent, pacem cum Christianis non habeant, nec ullam participationem faciant. Corpus et sanguinem Domini nec in die mortis percipiant; sed æternæ oblivioni traditi, tanquam pulvis ante faciem fiant venti, et cum diabolo et angelis eius perpetuis ignibus tradantur, et sicut lucerna ista extinguitur, sic et extinguantur animæ eorum in fetore inferni. Amen.

PROBATIONES PER AQUAM, IGNITOS VOMERES, ETC.

BENEDICTIO FERRI JUDICIALIS (245).

(Ex cœd. Vindob. Theol. 149, olim Augiensi sœc. ix.)

Benedic Domine per invocationem sanctissimi nominis tui ad manifestandum iudicium tuum hoc genus metalli, ut omni demonum falsitate procul remota veritas veri iudicii tui fidelibus tuis manifesta fiat. Per Dum

(245) Pertinet hoc ad purgationem, ut vocari solebat, vulgarem, canonicam, iudicium Dei. Qua de re egimus Disquis. 6, c. 3, p. 11, p. 553 seqq. ubi genera varia ejusmodi probationum explicavimus, eorumque usum ac fata in Ecclesia, donec penitus abrogarentur, cum in superstitionem, quo nihil proclivius fuit, deflecterent, per nimis frequentem ac promiscuum usum absque legitima auctoritate et discretionem. Inde etiam accidit, ut, successu temporis multiplicarentur ejus species, prioribus abolitis. Factum id quidem initio prudenti Ecclesiæ cautela, ne incertis magis eluderentur iudiciis homines, exempli causa in sortium variis generibus, quarum antiquissima habentur exempla; consultiusque a Januario respondet S. Augustinus, epist. 55, n. 37 de Sorte per libros divinos, propriumque exemplum narrat lib. viii Confes. c. 12; ipse vero in re dubia remittit approbationem coram tumulo S. Felicis Nolanus ep. 78. Sed non ita multo post variis in conciliis vetitæ sunt quæcunque sortes sanctorum veluti in Venetensi, eodem adhuc sœc. v; Agathensi, an. 506, c. 42; Aurelianensi, l. an. 511, c. 20; Altisiodorensi, an. 578, c. 4; in Capitulari etiam Caroli M. an. 789, t. I, p. 243. Add. S. Gregorius M., hom. 32 in Evang., t. I, pag. 1591 de Purgatione per juramentum; ad sepulcrum S. Petri nominatum, t. II, opp. p. 4219. Apud Gregorium Turonensem frequens habetur ejusmodi probationum memoria, de juramento etiam, ac duello legibus antiquis et exemplis auctorato, veluti

Benedictio Dei Patris et Filii et Spiritus sancti descendat super hoc ferrum ad discernendum iudicium Dei. Amen.

BENEDICTIO IGNIS ET FERRI SIVE AQUÆ (246).

(Ex cœd. Th. Vind. 685 sœc. x vel xi.)

Deus iudex justus, fortis et patiens, qui auctor pacis es, et iudicas æquitatem, respice ad deprecationem

Gondebaldi regis Burgundionum Ariani ad finem sæculi v; lex Gondebada, lex Burgundionum perseverabat adhuc sub S. Sigismundo filio Gondebaldi; scripsit vero Agobardus *adversus legem Gondebaldi et impia certamina, quæ per eam geruntur*. Add. capit. Ansegisi, lib. iv, c. 13. *De iudicio crucis* a Carolo M. permisso, vid. Grets., de Cruce. Quo sanctissimo signo ipsoque sacratissimo Christi nomine ut hodieque, ita jam olim ad superstitiones abusos esse malignos S. Augustinus doluit, tr. VII, in Joan., c. 1, . 344.

(246) Initio sœc. v S. Bricius Turonensis fertur se purgasse iudicio ferri igniti, de quo S. Gregorius Turon., Hist. Franc. lib. II, c. 1, p. 43, primumque authenticum testimonium apud eundem S. Gregorium, de *Gloria confess.* cap. 76, de S. Simplicio ep. Augustodunensi exstare asserit P. Petrus Brunius presbyter Oratorii in opere Gallico: *Histoire critique des pratiques superstitieuses qui ont séduit les peuples et embrassé les savants, avec la méthode et les principes pour discerner les effets naturels d'avec ceux qui ne le sont pas*. Ac usum quidem promiscuum hujusmodi probationum superstitiosum facit t. II, p. 221 seq., utpote ex paganismo provenientem, neque a pontificibus vel conciliis auctoratum p. 236. seq. Sicuti legibus *Salica, Ripuaria, Longobardica, Capitularibus* item regum Francorum sœc. viii ac demeris sœc. x, maxime frequentatum constat, inde a fine sœc. vi, ut ex Baluzii utroque Capitularium *tomus*

nostram, et dirige iudicium nostrum, quia justus es, et rectum iudicium tuum, qui respicis terram et facis eam tremere, et qui per adventum Unigeniti tui Dni nri Jhu Xpi seu passionem mundum salvasti, genusque humanum redemisti, tu hanc aquam vel ferrum igni ferventem sanctifica, et sicuti tres pueros Sydrac, Misac et Abdenaga jussu regis Babiloniæ civitatis missos in fornacem succensam illæsos salvasti, angelumque tuum mittens exinde eduxisti, et Susannam de falso testimonio eripuisti, ita clementissime dominator oramus, et petimus, ut quisquis innocens de hoc crimine prænominate in hanc aquam manum miserit, vel ferrum portaverit sanam et illesam eam educat, per te salvatorem et redemptorem locius orbis. Qui venturus est jud.

Alia. Omnis sempiterna Deus, qui es servator occultorum cordium, te supplices exoramus, ut si homo hic culpabilis est de rebus præfatis, et diabolo ingruente cor ejus præsumserit in hanc aquam igne ferventem sive ferrum ignitum manum suam mittere, tua justissima veritas declaret, et in hujus opere tuam veritatem manifesta, ut per manifestam poenitentiam in corpore, anima ejus salvetur in extrema examinatione. Quod si per herbas aut per aliquam maleficia hoc peccatum tegere, cælareque voluerit, tuam sanctam dexteram evacuare dignetur per unigenitum Dnm nrm Jhm Xpm, qui venturus est judicare vivos et mort.